OM GINALE ' Mod_fdge I 21

DIPARTIMENTO/AREA: INFRASTRUTTURE

COMUNE Di NAPOLI
SERVIZIO: LINEE METROPOLITANE URBANE

ASSESSORATQ: INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E PROTEZIONE

CIVILE
8G: 127 del 14/04/2023
DGC: 133 del 14/04/2023
Cod. allegati: Proposta di deliberazione prot. n° 5 del 07/04/2023

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° 122

OGGETTO:

Ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli -
localita Piscinola. Approvazione del maggiore costo per adeguamento dei prezzi.

It giorno 20/04/2023 | ia modsiits mista (Presenzarvideocontixenzsy , convocata nei modi di legge, si ¢ riunita la Giunta

comunale. Sida atto che sono presenti i seguenti n® Nove Amministratori in carica:
SINDACO: P A
Gaetano MANFREDI
ASSESSORI(*): P A
Lauwra LIETO
(Vicesindaco)

Pier Paolo BARETTA | |V Maura STRIANO

Antonio DE IESU Emaruela FERRANTE

Teresa ARMATO Luca FELLA TRAPANESE

Edoardo COSENZA | v ] Chiara MARCIANI

Vincenzo SANTAGADA

(*): I nominativi deglt Assessori escluse if Vicesindace) sone riportati in ordine di anzianita anagrafica.

Assume la Presidenza:  Sindaco Gaetano Manfredi

Assiste il Segretario del Comune:  Monica Cingue

ILPRESIDENTE

Constatato il numero legale, invita la Giunta a trattare I’ argomento segnato in oggetto.

I1 Segretari le
Dy ssa Moaownkc e




Mod.dge 2 21bis

Premesso che: Z

con deliberazione di Giunta comunale n. 94 dellI’8 marzo 2018 I’ Amministrazione ha approvato il
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell’intervento complesso denominato “Ampliamento
deposito mezzi e officina di manutenzione della Linea 1 — Localita Piscinola”;

con determinazione dirigenziale n. 5 del 24 aprile 2018, registrata all’Indice Generale in data 30 aprile
2018 al n. 562, si ¢ definito di procedere, mediante indizione di gara unica, all’individuazione del
professionista cui affidare 1’incarico per la progettazione definitiva dell’intero ampliamento del
deposito, nonché della progettazione esecutiva della prima parte dell’intervento affidando all’Agenzia
nazionale per I’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia) la gestione della

procedura quale centrale di committenza giusta 1’accordo rep. n. 960 del 22 novembre 2017;

con determinazione dirigenziale n. 5 dell’11 marzo 2019, registrata all’Indice Generale al n. 371 in
data 25 marzo 2019, si & preso atto degli atti di gara e dell’efficacia dell’aggiudicazione, comunicata
da Invitalia con comunicazione pec del 21 febbraio 2019, della gara relativa all’affidamento della
“Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’ampliamento del deposito mezzi di trazione e
officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli — Localitd Piscinola (lotto 1) a
favore del R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA INTEGRATA (mandataria) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L., STUDIO
SCHIATTARELLA E ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.RL.) - INGEGNERIA DEL
TERRITORIO S.R.L., GEOLOG Studio di Geologia, dott. geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G.
TESTING S.R.L., ING. ANDREA ROMANI, EURO ENGINEERING (mandanti);

con contratto rep. 86333 del 25 settembre 2019 & stata affidata ad Integra Consorzio Stabile di
Architettura e Ingegneria Integrata la “Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’ampliamento
del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli —
localita Piscinola (lotto 1);

con verbale di inizio delle prestazioni del 24 ottobre 2019 sono state avviate le attivitd progettuali
contrattualmente previste;

con nota prot. 20-065-FP del 23 luglio 2020, acquisita al prot. PG/2020/0504340 in pari data, il R.T.P.
Integra ha trasmesso il progetto definitivo relativo all’ampliamento del deposito mezzi di trazione e
officina di manutenzione della linca 1 della metropolitana di Napoli - Localita Piscinola;

con determinazione n. 11 del 27 ottobre 2020, registrata all’Indice Generale al n. 327 in data 24
novembre 2020, si & concluso positivamente il procedimento di conferenza di servizi decisoria indetta
in data 7 agosto 2020 in forma semplificata e modalita asincrona ex art, 14-bis della legge 241/1990
cosi come modificata dal D.Lgs. 127/2016, relativa all’acquisizione dei pareri o atti di assenso
comunque denominati propedeutici all’approvazione del progetto definitivo per I’ampliamento del
deposito mezzi di trazione ¢ officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli —
Localita Piscinola;

successivamente ¢ intervenuta la formale condivisione del progetto definitivo con il Servizio Strade e
grandi reti tecnologiche - su aspetti progettuali non evidenziati precedentemente - ed ¢ stato acquisito
il parere favorevole del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli in merito al progetto
dell’impianto antincendio;

in data 21 aprile 2021 al prot. PG/2021/0326650 & stata acquisita la revisione finale del progetto
definitivo di che trattasi, conforme agli esiti della suddetta conferenza di servizi, redatta dal R.T.P.
Consorzio Integra, per un importo complessivo dei lavori a quadro economico generale di euro
57.000.000,00;

le fonti di finanziamento che concorrono a dare integrale copertura all’intervento complesso
denominato “Ampliamento deposito mezzi ¢ officina di manutenzione della Linea 1 - ILocalita
Piscinola” per complessivi euro 57.000.000,00 sono le seguenti:

: e
if Segretatt %
Dr.ssa Monjc que




Mod.dge 2 21bis

- Capitolo Codice
Descrizione . . Importo
spesa bilancio
PATTO PER NAPOLI - AMPLIAMENTO DEPOSITO MEZZI E
OFFICINA DI MANUTENZIONE DELLA LINEA | LOCALITA’ 25615075 10.02- 9 638.463.61
PISCINOLA - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA MI - 2.02.01.09.013 D8R,
VINCOLO CAP. ENTRATA 452300
COMPLETAMENTO ED INTEGRAZIONE DEPOSITO 10.02-
OFFICINA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA 236055/4 ' 4.140.000,00
2.02.01.09.019
CAP, 536055
METROPOLITANA DI NAPOLI LINEA 1 - AMPLIAMENTO
DEPOSITO OFFICINA DI PISCINOLA - FINANZIAMENTO 256151 10.02- 1 460.000.00
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - VINCOLO 2.02.01.09.019 AR
ENTRATA CAP 452301
AMPLIAMENTO DEPOSITO MEZZI E OFFICINA DELLA
LINEA 1 LOCALITA’ PISCINOLA (LOTTO 2) - PNRR M2C2 — 952407 10.02- 41.761.536.39
4.2 SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA — ENTRATA 2.02.01.01.999 HR5230s
CAP. 452407

dal punto di vista urbanistico, il progetto costituendo variante al PRG ¢ stato approvato con Delibera
del Consiglio Comunale n. 36 del 2 settembre 2022 che ha comportato adozione della suddetta variante
ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001, e contemporaneamente ha acquisito efficacia il vincolo
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilita dell’opera, gid resa con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 15 aprile 2022;

con la

medesima delibera veniva approvato il quadro economico generale come di seguito riportato:




Mod.dge 2 21bis 4

Adeguamento del deposito officina di Piscinola - Lotto 1eLotto 2

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - TOTALE

] A.Importo dei Laverl e delie forniture | € i €
g Importo dei lavori
= _ af o importo deflavoria misural. €7.593. 11 1,99
— A1 di cui importo favori & corpo €30.521.061,67
& di cui importo lavori & corpo e misura| € 4,830.495,50
2 Totale imporo favori| € 42.883.600,25
= 5 "
;5_ % A.1.2 |Importo delle forniture | i €0,00
o> 7 __A.1.3 [Importo dei servizi (progettazione e sondaggi) € 894.259,03
% A.1.8.1 llmporto spese dei servizi (pregettazione a sondaggi) ‘ € 24.160,83
'g A.2  |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1.155,254,04
a
= Totale imperte dei lavori e delle forniture e del servizi (A.1.1+A 1.2+ A13+A1.3.11 A2)T € 44.857.283,15
< — - - -
Tolale importo soggetto a rlbasso] € 43.802.029,11
o |-~ B Somme a disposizions del Amministrazions T T .
cm ] BA [Lavoriineconomia, previstiin progetto ed esclusi dallappalto _ €0,00
SR B.2__ [imprevisii (max. 10%) ' €1.199.829,76
i B.3 Rilievi, diagriosi infzfall, accertamenti e indagini €000
Sl B.4  |Ottemperanza prescrizioni €1.229.508 20
g B.5  |Allacciamenio al pubblici servizi € 306.000,00
Q. B.6 Acquisizione aree o immebili, servitt), occupazioni €2.280.00000
_' g ‘: Spese per altivitd tecnico-amministrative connesse 4dla progeltazions, di i
' *JJ B7 Isupporto & responsabile del procedimento o di verifica e validazione, nonchi
= accordi di collaborazione con Agenzia delle Enirate € 124882 46
: % : B8 Spese per incarichi affidati allesterno (commission; giudicatrici, direzione lavori,
e - collaudi, ecc.) £ 45,500,27
' L:u'l B.9 Spese per contriouti previdenziali (incarichi affical allesterno, servizi ecc.), valutati
a ) al 4% €43.556,08
2 "'2" - Spese per accertamentt di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
A= B.10  [speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, colleudo statico ed alir
: % o eventuali collaudi specialistici €0,00
T 8 : BA1 Oneri dellEsercente da Corwenzione (assisterza: progettazione, direzione lavori,
o ) _lesecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti i € 200.000,00
: ?,: B.12  |Spese per pubbiicita € 47.500,00
Ly Spese dicui alfart, 113 del Codice, spese fecniche relatve ala progettazione, alle h
: % necessarie attivitd prefiminar, al coordinamento della sjcurezza in fase di
ek progetiazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento
147] B.13 . . I . - . . .
‘@ defla sicurezza in fase di esecizione, afassistenza giormnaliera e contabifity, nelia)
misura carrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente. Compreso oneri riflessi € 504.859,30
B.14 |IRAP g €000
B.15__|Contrubuto ANAG (n. 3 gare) €7.400,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+... .+B15} € 6.377.165,05
i GO TVA T T R S
[1.V.A, suLavori 10% € 4.288,360,93
1.V.A, su Forniture 10% €0,00
| VA, su Servizi 22% €202052,37
I.V.A, su sicurezza 10% € 115.535,40
1 C.B.1-2 |iV.A suSomme a disposizione del Ammiristrazione 10% €119.982.98
[.V.A. su Somme a disposizione dell Amministrazione 22% €939.630,72
Totale |.V.A. (CA.1.1+..+C.B.3-12) € 5.665.551,79
B TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)| € 57.000.000.00]

Considerato che:

ai fini dell’avvio della sucessiva procedura di gara per affidamento di un appalto di progettazione
esecutiva ed esecuzione lavori sulla base del progetio definitivo quest’ultimo & stato sottoposto a
verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 ¢ $S.mm.ii.;

la verifica ¢ stata effettuata dalla societd “Conteco Check S.r.l” mandataria/ltalcertifer S.p.A.
mandante, selezionata a seguito di una procedura di gara ad evidenza pubblilcg; X
1 Segretario le /
ue

Dr.ssa Mowni




Mod.dge 2 21big

nella fase di verifica del progetto I’ente verificatore per far fronte alle mutate condizioni di mercato
che hanno determinato un aumento generale dei prezzi, ha ritenuto necessario, ai fini della successiva
gara, che i progettisti procedessero all’aggiornamento dei documenti economici per I’adeguamento dei
prezzi al 2022 in seguito all’approvazione dei nuovi prezzari regionali;

il progettista ha proceduto all’adeguamento prezzi che ha portato a un aggiornamento del quadro
economico generale come di seguito riportato, determinando maggiori importi come indicato nella
tabella di raffronto

Adeguamento del deposito officina di Piscinola - Lotto 1 e Lotto 2
QUADRQO ECONOMICO DI SPESA - TOTALE

& A. Importo dei Lavori e delle forniture | € i _ €

& Importo dei lavori

w

] _ di cui importo deflavoria misura | € 14.923.175,64

g Al dif cui impoito favod a corpo | € 44.621.759,44 |

% di cuiimporto lavoria como e misura | € 5.879.114,44

EJ:“ Totale importo favori i € 65,424.049,52

'% A2 [_Imporm delle Torniture ] €0,00

E A.1.8 llmporto del servizi (progettazione e sondaggi) ) €1.114.120,31

% - A1.3.1 |Importo spese.dei servizi (proget_tazlcne_ e sondaggi) ; il €24.918,11

E A2  |Oneri per la sicurezza non soggqetti a ribasso - I €1.611.714,69

(@] .

% Totaie importo dei lavori e delle forniture e dei serviz| (A11+A1L24HA1.34+A1.30F A D) € 68.174.802,63

< Totals imperio soggetto a ribasso] €66.563.087,04

B Somme a disposizions delAmmimstrazione T T o

B.1 Lavori in economia, previsti in progetio ed esclusi dall'appalto . €000
B.2 Imprevisti . €1,714.883,77
B.3 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini ] ] €0,00
B.4 Qttemperanza prescrizioni € 1.220.508,20
B.5 Allacciamento ai pubblici servizi € 300,000.00
B.6  |Acquigizione aree o immobil, servit, occupazioni ) ) €2.2680.000,00

Spese per affivitd tecnico-amministrative” connesse alia progettazione, di
B.7 supporta al responsabile del procedimento e di verifica e validazione, nonché

accordi di collaborazione con Agenzia delle Entrate ) € 7124.882,46
B8 Spesa per Incarichi affidati al'eslerno (commissioni giudicaltrici, direzione lavori,
o collaudi, ece.) ) € 45.509,27
Bg |3pese per contributi previdenzial (incarichi affidal altesterno, servizi ace,), valutati]
) al 4% € 52.390,80

Spese per accertamenti di laboratorio e verfiche tecniche previste dal capitolala
BA0 [speciale d'appatto, collaudo tecnico amministraive, collaudo statico ed aliri

' B.SOVME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE

eventuali collaudi specialistic €0,00
B Oneri dellEsercente da Convenzione (assistenza: progettazione, direzione tavori,
) esecwzione e collaudf) e oneri direlti e indiretti € 200.000,00
B.12  |Spese per pubblicith £0,00
Spese dicul all'art. 113 del Codice, spese lecniche relative alla progettazione, alle
necessarle attivitd preliminar, al coordinamento della sicwrezza In fase di
B13 progettazions, alle conlerenze di servizi, alla direzione lavori e al coardinamento
’ della sicurezza in fase di esecuzione, allassistenza giornaliera e contabilith, nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendertte. Compreso oneri riflessi €904.889,30
B.14  |IRAP €0,00
B.15 Contrubuto ANAC €0,00
Totale Somme a disposizione delllAmministrazione (Bi+....+B15) € 6.852.143,80
Vo C.A1.1 IVA suLavor 10% £8.542.404,95
o q: ' C.A.1.2 IVA su Formiture 10% €000
2 CA1.3 [IVA suServii 22% €250,588,45
20 CA2 |IVA susicuezza 10% €761.171,47
C.B.1-2 |LV.A. suSomme a disposizione deltAmminisirazione . 10% €171.488,38
.|C.B.3-12[1V.A su Somme a disposizione dellAmministrazione 22% €09371.127.57
Totale EV.A (CA 11+ ...+C.B.3-12) € 8.056.774,82
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+, 83.083.721,25]

Il Segretario idle
Dr.ssa Monig: e &-




Mod.dge 2 21bis

Adeguamento del deposito officina di Piscinoia - Lotto 1 @ Lotto 2

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - TOTALE

Q.E. approvato con o
S A. Importo dei Lavori e delle forniture € D.CC. n. 36 del 2 ag;ﬁ;}:j:ﬁ:‘;‘grﬂzzi Delta €
& seltembre 2022
T Importo dei lavori
g of cui importo del favoii a misua €7.523,111,99 €14.923.175,64 € 7.400.063,65
j At df cui importo lavori a copo €30,521.061,67 €44.621.759,44 € 14.100.687.77
%’ di cuf importe favoli a corpo e miua €4,830. 435,59 €5.870.114.44 € 1.039.678,85
e Totale importo lavori € 42.883.608,25 € 65.424.049,52 €22.540.440,27
£ A1.2_Timporta delle forniture | i € 0,00 €0,00] €0,00
g A.1.3 |Importo dei servizi (progettazione & sondaggi) € 804,259,083 €1.114.120,81 € 219.861,28
& . A1.8.1 |imporio spese dei servizi (progettaziona @ sondaggi) € 24.160,83 €24.018,11 €757,28
E A.2  |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.155.254,04 €1.611.714,68 € 456.460,65
(o]
% Totals importo dei lavori e dells Tornilure @ dei servizl (A1.1+A.1.2+A1.31A1.3.1+ A2 € 44.957.283.15| € 68.174.802,63| £€23.217.519,48
< Totale imporlo soggetto a ribasso] £ 43.802.029,11] € 66.563.087,94| € 22.761,058, 83|
s <o B, Somme d disposzione dellAmministrazione. R e e ok e
o B.1 Lavari in economia, previsti in progetto ed esclusi dal'appalto €0,00 €0,00 €0,06
B B.2 Imprevist € 1.199.826,76 €1.714.883,77 € 515.054,01
o B3 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti & indagini €0,00 €0,00 €000
S B4  {Ottemperanza prescrizioni € 1.229.508,20 € 1.220,508,20 €00
Ty B5 __|Allacclamenta i pubblici servizi € 300.000,00 €300.000,001 €0
% : B8 Acquisizione aree o immobil, servitt, oocupazion € 2.280.006,00 228000000 €000
- Spase per aftivita tecnico-amministraiive connesse ala progeRezicne, di [
b B.7 supporto & responsabie del procedimento e i verifica e velidazione, nonché
NZ accardi di collabarazions con Agenzia delle Enirate €124.882,46 €124,682,46 €000
% E B Spese per incarichi affidati allesterno (commissioni givdicalrid, direzione lavor,
Ed ) callaudi, ecc.) €45509,27 £45590.27 €000
i 3 B9 Spese per contriouti previdenziali (incarichi affidati Alesternc, servizi ecc.), valutat
=3 i al 4% € 43.556,06 €52.380,80 €882474
s Spese par accertamenti df laboralordo € verfiche tecniche previste dal capitolala
Q B.10  [speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, coflaudo stalico ed altri
g eventua collud spacialisic €000 €000 cam
8_ B Oneri dellEsercente da Convenzione (; 1ze: progefiazione, direzione iavori,
7 i esecuzione e collaudi) e oneri direfti @ indiretli £ 200.000,00 £ 200.000,00 E0GG
< B2 |Spese per pubblicitd € 47.500,00 €0,00 € 47.500,00
£l Spese di cui allart. 113 del Cadics, spese lecniche relative ala progettazione, als| N
% necessarie alfivitd prefiminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
8 B.13 progetiazione, alle conferenze di servizi, dla direzione laveri e al coordinamenio
e ’ della sicwezza In fase di esecurione, alassistenza giornalierae contabilitd, nellal
R misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svalte dal parsonale
dipendente. Compreso oneri riflessi €904.889,30)|. € 904.885,30 €000
B4 |IRAP €0,00 €000 €000
B.15 _ |Contrubuio AMAC €1.400,00 €0,00 -€ 1.400,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministraziona (B1 +....+B15} € 6.377.165,08 € 6.852.143,80 € 474.978,75
| CoALLA [IVA suLavor 10% €4.288.360,93 £ 6.542.404,95 €2.254,044,03
& [ C.A1.2 [IVASU Fomiture 10% €000 €000 €000
"2 TC.AN.3 [IVA suServia 22% €202.052,37 €250.588,45 € 48.536,08
0 | GA2 |IWA susicurezza 10% €115.525,40 €161.171,47 € 45.546,07
E C.B.1-2 |IV.A su Somme a disposizione del'Amminisirazione . 10% £119.98298)| €171.48838 € 51.505,40
C.B.3-12|1.V.A su Somme a disposiziena defAmministrazione 22% € 939.630,12 €931,721,57 -€ 8.508,55
Totale VA, (C.A.1.1+... +C.B.3-12}1 € 5.665.551,79] € B.056.774,82 € 2.391,223,03

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) | €57.000.000,00] € 83.083.721,25] € 26.083.721 25|

dalla tabella di raffronto emerge un maggiore importo per aggiornamento dei prezzi pari a €
26.083.721,25.

Considerato altresi che:;

con verbale di validazione del 24 marzo 2023 il RUP validava il progetto definitivo sulla base del

¢ rapporto conclusivo di verifica con esito positivo redatto da RTI Conteco Check Srl. e acquisito dal
\ Servizio Linee metropolitane urbane con prot. PG/2023/00234649 del 17/03/2023.

Na causa del tempo necessario all’aggiornamento dei documenti economici e alla verifica del progetto
Nefinitivo non ¢ stato possibile procedere alla pubblicazione del bando di gara entro il 31 dicembre
2022, termine che costituiva obbligazione giuridicamente vincolante per il finanziamento FSC 2014-
2020 {ex Patto per Napoli) e conseguentemente le risorse originariamente assegnate restano
condizionate, per la quota relativa al finanziamento FSC 2014-2020, all’esito della richicsta formulata
con nota PG n.916581 dall’U.O.A Politiche di Coesione ¢ PNRR ¢ inviata in data 19/ 12/2022;

Z

con determina n. 5/K del 28/03/2023 & stata effeftvata una variazione di Piano Esecutivo di Gestione,

¢




Mod.dge_2 21bis

annualita gestionale 2023, in modalita di esercizio provvisorio, ed & stato incrementato lo stanziamento
sul capitolo di spesa BEI 236055/4 di euro 32.988,80, portando il finanziamento BEI a euro
4.172.988,80;

per quanto sopra, ad oggi, a fronte di un costo totale pari a euro 83.083.721,25 le risorse finanziate
sono di euro 47.394.525,19, ripartite come nella tabella seguente ed emerge la necessit di maggiori
finanziamenti per euro 35.689.196,06;

Capitolo Codice

spesa bilancio
COMPLETAMENTO ED INTEGRAZIONE DEPOSITO 10.00-

OFFICINA - FINANZIAMENTC PRESTITO BEI - ENTRATA 236055/4 2.02.01.09.019 4.172.988,80

Descrizione Importo

CAP. 536055

METROPOLITANA DI NAPOLI LINEA 1 - AMPLIAMENTO

DEPOSITO OFFICINA DI PISCINOLA - FINANZIAMENTO 256151 10.02- 1.460.000.00
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - VINCOLO 2.02.01.09.019 T
ENTRATA CAP 452301

AMPLIAMENTO DEPOSITO MEZZI E OFFICINA DELLA

LINEA 1 LOCALITA’ PISCINOLA (LOTTO 2) — PNRR M2C2 — 252407 10.02- 41.761.536.39
4.2 SVILUPFO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA — ENTRATA 2.02.01.01.999 T
CAP. 452407

per la quota di maggiore importo relativo al finanziamento PNRR, ¢ stata formulata richiesta di
accesso al Fondo opere indifferibili 2023 cosi come disciplinato dal Decreto del MEF del 10 febbraio
2023 pubblicato in gazzetta n. 58 del 9 marzo 2023 per € 25.460.283,64;

per la quota rimanente pari a € 10.228.912,42 ¢& necessario avviarc formale richiesta al Ministero onde
evitare che il mancato finanziamento residuale non consenta il perseguimento dell’obiettivo strategico
anche in ragione della avanzamento della fornitura dei nuovi treni;

data la complessitd del progetto e considerate le scadenze imposte dal PNRR per la realizzazione
dell’intervento ¢ indispensabile inoltre avviare le necessarie procedure di gara per I’appalto integrato
entro il primo semestre 2023;

Ritenuto pertanto:

Dare atto che a seguito della verifica del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, &
stato accertato un aumento del costo dell’intervento, pari a euro 26.083.721.25 dovuto alle mutate
condizioni di mercato ¢ alla conseguente approvazione dei nuovi prezzari regionali 2022.11 costo totale
dell’intervento a quadro economico risulta pati a euro 83.083.721,25 a fronte del valore precedente di
euro 57.000.000,00 valutato a prezzi 2018;

approvare I’importo aggiornato del progetto definitivo “Ampliamento del deposito mezzi di trazione e
officina di manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli — Localita Piscinola” ¢ il relativo
quadro cconomico generale per euro 83.083.721,25 comprensivo di TVA e di altri oneri di legge;

prendere atto della rimodulazione delle fonti finanziarie che comportano la necessitd di maggiori
finanziamenti per euro 35.689.196,06;

Visti:

la legge n. 241/1990;

il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
il D.P.R. n. 380/2001,

Attestato;

la regolarita tecnica ¢ la correttezza dell’attivith amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.n.
267/2000 ¢ degli art.13, co. 1 lett. b) ¢ 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistéyhhl gé) gontrolli

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013; I Segretarip fibhf
Dr.ssa Mowigg ;r que /




Mod.dge 2 21bis

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 ¢ ss.mm.ii. non & stata preventivamente rilevata la presenza
di situazioni di conflitto di interesse né dal R.u.p. né dalla Dirigenza che adotta il presente atto;

che il presente documento non contiene dati personali.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente
del Servizio sotto la propria responsabilita tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso dirigente qui di seguito sottoscrive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Con voti UNANIMI,

DELIBERA

. Dare atto che a seguito della verifica del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, &
stato accertato un aumento del costo dell’intervento, pari a € 26.083.721,25 dovuto alle mutate
condizioni di mercato ¢ alla conseguente approvazione dei nuovi prezzari regionali 2022,

Il costo totale dell’intervento a quadro economico risulta pari a € 83.083.721,25 a fronte del valore
precedente di € 57.000.000,00 valutato a prezzi 2018;

. Approvare [aggiornamento economico dell’intervento per un maggiore importo di euro
26.083.721,25 e conseguentemente approvare il costo generale finale in € 83.083.721,25;

. Approvare il nuovo quadro economico del progetto definitivo dell’opera pubblica denominata
“Ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della Linea 1 della
metropolitana di Napoli — Localita Piscinola” con I’aumento di spesa;

. Prendere atto che, per I’attuazione dell’intervento ¢ necessario reperire ulteriori € 35.689.196,06 di
cui € 26.083.721,25 dovuti all’aumento prezzi e € 9.638.463,61 originariamente previsti dal
finanziamento FSC 2014-2020 che restano subordinati all’esito favorevole della richiesta inviata in
data 19/12/2022 dall’U.O.A Politiche di Coesione ¢ PNRR;

. Dare atto che ¢ stata presentata richiesta di accesso al FOI 2023 per la quota di € 25.460.283,64
relativa al finanziamento PNRR;

. Dare mandato al dirigente di procedere alla richiesta di reperimento delle risorse non assicurate
nell’ambito del Fondo opere indifferibili 2023 e necessarie per la realizzazione degli interventi.

0 (**) Adottare il presente provvedimento con 1’emendamento riportato nell’intercalare allegato;
o (**) Con separata votazione, sempre con voti UNANIMI, dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile per I"urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.1gs. 267/2000;

(**): La casella sard barrota a crra della Segreteria Generale solo ove ricorra Pipotesi indicate

Visto
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO IL, RESPONSABILE
Linee metropglitane urbane Area Infrastrutture
ea\Riccio Secrena Riccioﬁ O
3
II Segretayio ale

Drssa Mon Inque

8



Mod.dge 2 21bis

!

COMUNE DI NAPOLE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 05 DEL 0704.2023, AVENTE AD OGGETTO: Ampliamento del
deposito mezzi di trazione ¢ officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli — localita
Piscinola. Approvazione del maggiore costo per adeguamento dei prezzi

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta:

FAVOREVOLE.. \3‘(9,(«\ §Qm0\x0 o2 R ot \A&}Qv : d@\ Q?@%ﬁi‘)@ By Afprodozuone.
ot e Rsshosivomente. .00, imoggior. ok derivamle. doi agaiammameio
Qt&m\wGUm\Pmmmmb&dM%Nw&%w\o\nm@M 202 2.8

T andoss. ?.umo O, 0. noleAuaamene. Wotwms e, .. e Ssum. lwpali=

- e oonle. othan ahiie. - Stuasore. de. k. wpama. Qapporonoe
NN (Du%]%kov- 2 \WRASS0T & Q'QQQ’(,O\)O\%OM, o ‘?JOV\.\‘:& Olele. C![QUANTQ,. 'y
WOW M %\AQ%&Q

‘Addi, 07 aprile 2023

Proposta pervenuta al Dipartimento Ragioneria il /{‘4( Ohl?zOZi( ......... ¢ protocollata con il

ba.c.(.Z'.qz%(..{?.a}....___...;

Il Ragionicre Generale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, esprime in ordine alla
suddefta proposta il seguente parere di regolarita contabile:

‘

AL AL




{0

COMUNE D1 NAFOL)
Dipartimento Ragioneria

Servizio Gestione Bilancio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART.49, COMMA 1, D. LGS.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE — PROP. N. 05
DEL 07-04-2023 (DGC 133 DEL 14-04-2023) — SERVIZIO LINEE METROPOLITANE URBANE

La proposta di deliberazione in esame da atto che a seguito della verifica del progetto definitivo
denominato “Ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della Linea 1
della Metropolitana di Napoli — Localita Piscinola”, ai sensi dell’art. 26 del D.to L.gs 50/2016, &
stato accertato un aumento del costo dell’intervento pari a € 26.083.721,25 dovuto alle mutate
condizioni di mercato ed alla conseguente approvazione dei nuovi prezzari regionali 2022,

Approva ’aggiornamento economico dell’intervento per un costo finale di € 83.083.721,25 ed il
relativo nuovo quadro economico.

La stessa prende atto che per Iaftuazione dell’intervento & necessario reperire ulteriori €
35.689.196,06, al netto di € 32.988,80 residuali sul prestito BEI di cui al capitolo 236055 art. 4
bilancio 2023, di cui € 26.083.721,25 dovuti all’aumento dei prezzi ¢ € 9.638.463,61
originariamente previsti dal finanziamento FSC 2014-20 che restano subordinati all’esito favorevole
della richiesta inviata in data 19-12-2022 dall’U.O.A. Politiche di Coesione ¢ PNRR.

Da atto che & stata presentata richiesta di accesso al FOI 2023 per la quota di € 25.460.283,64
relativa al finanziamento PNRR,

Si rappresenta che il Dirigente responsabile della spesa, all’atto della concessione dei finanziamento
di cui ¢ cenno dovra procedere a richiedere 1’iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025
dell’entrata vincolata alla relativa spesa, verificando la compatibilita con il piano triennale dei lavori
pubblici ed indicando il corretto crono programma di spesa; dovra, altresi, procedere
all’approvazione in linea economica del progetio dando atto della copertura nel Bilancio di
Previsione,

Allese le precisazioni di cui sopra, si esprime parere di regolarita contabile favorevole.

Napoli, li 14-04-2023

IL RAGIONIERE GENERALE

Qf (Dr.ssa C. Gargiuljt !



Il

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 5 DEL 7.4.2023

SERVIZIO CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

PERVENUTA AL SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 3.4.2023 -
SG 127

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Con il provvedimento in esame si intende aggiornare il quadro economico del progetto definitivo
dell’opera pubblica denominata “Ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di
manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli — Localita Piscinola”, prevedendo una
maggiore spesa di € 26.083.721,25, dovuta allaumento dei prezzi. Si da atto, altrest, della necessita
di reperire risorse finanziarie per un totale di € 35.689.196,06, tenuto conto che la somma di euro
9.638.463,61 resta subordinata all'esito favorevole di una richiesta di finanziamento non ancora
accolta.

La proposta di deliberazione & corredata dei favorevoli pareri di regolarita tecnica e contabile,
espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Nel parere di regolaritd tecnica, la dirigenza precisa “la modifica del progetto in approvazione
attiene esclusivamente al maggior costo derivante dall'aggiornamento prezzi in oftemperanza agli
obblighi legislativi di cui al D.L. 50/2016 e s.m.i.. Trattandosi pertanio di mero adeguamento
normativo che nessun impatto ha sulla variante urbanistica — situazione che aveva imposto
P'approvazione in Consiglio — & necessaria l'approvazione da parte delln Giunta e non del
Consiglio.”

Il Ragioniere Generale, nel parere di regolarita contabile, rappresenta che il Dirigente responsabile
della spesa, all'atto della concessione del finanziamento [..] dovra procedere a richiedere
l'iscrizione nel Bilancio di previsione 2023-2025 dell'entrata vincolata alla rvelativa spesa,
verificando la compatibilita con il piano triennale dei lavori pubblici ed indicando il corretto crono
programma di spesa, dovra, altresi, procedere all'approvazione in linea economica del progetio
dando atto della copertura nel Bilancio di Previsione.

Come dichiarato nella parte narrativa, lincremento di spesa del costo generale del quadro
economico del progetto definitivo, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36/2022,
(che da € 57.000.000,00 si innalza ad € 83.083.721,25) & determinato esclusivamente dalla necessita
di adeguamento dei prezzi manifestata dal soggetto affidatario dell'attivitd di verifica ex art. 26 del
D.Lgs. 50/2016, il quale “per far fronte alle mutate condizioni di mercato che hanno determinato
un aumenio generale dei prezzi, ha ritenulo necessario, ai fini della successiva gara, che i
progellisti procedessero all’aggiornamento dei documenti economici per 'adeguamento dei prezzi
al 2022 in seguito all approvazione dei nuovi prezzari regionali”. Dalla tabella di raffronto riportata
nella parte narrativa emergono le voci di costo oggetto di incremento.

Richiamato il parere di regolaritd tecnica, spettano all'Organo deliberante ['apprezzamento
dell'interesse ¢ del fine pubblico ed ogni altra valutazione concludente, con riguardo al principio di
buon andamento e imparzialiti dell'azione amministrativa e ai criteri di economicita, efficienza,
pubblicita e trasparenza.

Monica Cingue

Visto;
il Sjddaco

SL - 8G 127 DEL 144.2023 — AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO
DEPOSITO OFFICINA LINEA | METROPOLFTANA - PISCINOLA




(2.

Il documento & firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, nr. 82 e ss.mm.ii. (CAD) e sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa.

V' Firmato
digitalmente
da MONICA
CINQUE

o DEFNEVO

SL - 8G 127 DEL 14.4.2023 — AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO PROG
DEPOSITO OFFICINA LINEA 1 METROPOLITANA- PISCINOLA




Mod.dge 2 21bis
12

Deliberazione di G.C.n. /{2& def"g?. (@I’T [ 20 éé;gnposta dan.| 77 pagine progressivamente numeralte,
p -

[ ronché da allegati come descritti nell ‘atto. *

*Bairare, o curn del Servisio Segreteria defto Ginnta, solo in presenza di alfegii

Letto, confermato e sottoscritto.

----------

ATTESTATO DI PUBBLICAZ]I QNE

Si attesta che la presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il< 8)/61"/ P83 o vi rimarra
per quindici giomi (art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/2000).

La stessa, in pari data, & stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art.1254el D.Lgs.267/2000),
nonche ai dirigenti apicali per la successiva assegnazione ai dirigenti responsabili defle;procedure attuative.

arip Responsabile

----------------------------------------------

ESECUTIVITA’ ¥

La presente deliberazione :

[1 con separata votazione & stata dichiarata immediatamente eseguibile per Iurgenza ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.lgs. 267/2000;

(] & divenuta esecutiva il giorno ..................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.1Lgs.267/2000,
essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addi ..o IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Segreteria della Giunta comunale

--------------------------------------------------

. . . . Attestazione di conformita
Attestato di CO]IlDlllﬁ pubbhcaggne (du utilizzare ¢ compilare, con le diciture del caso, solo per le copie
conformi della presente deliberazione)

Si attesta che la presente deliberazione & stata

Pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo La presente copia, composta da n........ pagine,
progressivamente numerate, & conforme all’originale della

Comune
deliberazione di Giunta comunale n, ............................_.
del ....................
dal al
D divenuta esecutivaindata ........................... :

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO . . . . . _
Gli allegati, costituenti parte integrante, come descritti

Segreteria della Giunta comunale nell’atto, firmati digitalmente dal Dirigente proponente,
sono conservati nell’archivio informatico dell’Ente.

11 Funzionario responsabile

......................................




